

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Карла Либкнехта, 69, г. Киров обл., 610019 Факсы: (8332) 64-13-57, 64-64-09 E-mail: <u>business@ako.kirov.ru</u>. <u>econsyn@ako.kirov.ru</u>

10.08.2018 № 32.458-67-01-05 n Ha № 32.258-40-06-05-0 05 16-08.2018

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Кировской области «О внесении изменения в постановление Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595»

Министерство экономического развития И поддержки Кировской области (далее предпринимательства министерство) в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия Кировской проектов нормативных правовых актов области нормативных правовых Кировской области, экспертизы актов вопросы осуществления предпринимательской затрагивающих инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Nο Правительства Кировской области от 05.05.2017 64/243 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия нормативных правовых Кировской проектов актов области Кировской экспертизы нормативных правовых актов области, предпринимательской затрагивающих вопросы осуществления и инвестиционной деятельности» (далее - Порядок) рассмотрело проект постановления Правительства Кировской области «О внесении изменения в постановление Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595» (далее - проект), разработанный министерством имущественных отношений и инвестиционной политики Кировской области (далее – разработчик).

Проект направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

Проект разработан в целях приведения постановления Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кировской области» (далее — постановление Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595) в соответствие с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации (далее — ЗК РФ).

Пунктом 2 статьи 72 ЗК РФ определено, что муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Таким образом, органы государственной власти субъектов Российской Федерации наделены полномочиями по определению порядка осуществления муниципального земельного контроля.

В соответствии с абзацем 4 пункта 18 Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кировской области, постановлением Правительства Кировской области утвержденного от 15.09.2015 № 60/595 (далее – Порядок), одним из оснований проведения органами муниципального земельного контроля внеплановых проверок соблюдения требований земельного законодательства является поступление в орган муниципального земельного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о нарушениях имущественных прав Российской Федерации, Российской Федерации, субъектов муниципальных образований, юридических лиц, граждан.

Согласно подпункту 3 пункта 6 статьи 71.1 ЗК РФ такое основание для проведения внеплановых проверок установлено только при осуществлении государственного земельного контроля.

Учитывая вышеизложенное, проектом предусматривается исключение абзаца 4 из пункта 18 Порядка.

Данный вариант правового регулирования не повлечет каких-либо дополнительных расходов из областного бюджета. Риски негативных последствий для субъектов предпринимательской деятельности и граждан не установлены.

Достижение цели регулирования другим альтернативным способом не представляется возможным.

В соответствии с пунктом 2.13 Порядка основания для проведения публичных консультаций по проекту отсутствуют.

По результатам рассмотрения проекта и сводного отчета по проекту министерством установлено:

- 1) все процедуры оценки регулирующего воздействия проекта выполнены в полном объеме, принципы и критерии оценки соблюдены. Наличие проблемы и целесообразность ее решения с помощью предлагаемого регулирования обоснованы;
- 2) в проекте не выявлено положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

И.о. министра

А.В. Поляхова